Asca-

Digitized by Google

*Ascanius Philamarinus
S. R. E. Presbyter Cardinalis,
Et Archiep. Neapolit.*

*Vt amoris feruorem, viuida simul,
ac ardenti constantia, suam erga Spō-
sam quinque per lustra excultum vel
inter gelidas sepulchri umbras ex-
promeret : sarcina corporis grauiori
in Sacello à se cōdito apud PP. Thea-
tinos seposita, nobile cordis pignus
hic velut in sinu dilecta & fouendum re-
condi iussit . Ascanius Philamarinus
Turris Dux, & hæres, Patrui mu-
nificentissimi, obsequens voluntati,
tertia ab obitu die reponendum cura-
uit . Obiit A. D. M DC LXVI. Ter-
tio non. Nouemb. Aetatis sue
LXXXIII. Praesulatus verò XXX.*

Caroli pariter primi Andega-
uensis, Caroli Martelli eius Ne-
potis, & Clementiæ Rodulphi
primi Austriaci Imperatoris fi-
liae, & Martelli vxoris, tribus
in tumulis supra ianuam templi
maximam asseruantur cineres .
Multæ, & alia illustrium virorum
ser-

seruat hoc templum sepulchra,
 ab antiquitate potius, quam ab
 ornatu laudem promerentia.
 Subtus Aram maximam, elegā-
 tis structuræ, ab Oliverio Cara-
 fa Card. exædificatum, ni potius
 effossum, cernitur Oratorium,
 à primæuis Christianis *Confessio*
 appellitatum. Marmoreum est
 vnde quaque; & marmoreis itē
 columellis suffultum. Sancti Ja-
 nuarij corpus, ab eodem Olie-
 rio, è Virgiliani Montis Mona-
 stero asportatum, in eo asserua-
 tur, & colitur. Post aram Ora-
 torij præcipuam, Oliverij præ-
 dicti, in orationem intenti, mar-
 morea cernitur effigies, ad cu-
 ius basim, illius pariter contu-
 mulantur ossa. Sed, hæc, & alia
 quamplurima sint, quæ hoc tē-
 plum illustrent sepulchra; ce-
 lebriorem nihilominus ab innu-
 meris SS. Christi Martyrum, &
 Confessorum exuuijs in eo re-
 conditis auspicatur fama. Diuæ

Re-

Restitutæ Ecclesia , à Magno Constantino ædificata, Tēplum Archiepiscopali adiectit pala-
tio . Ex altera Templi parte , sumptuosissimum à Neapolitanorum pietate excitatū assur-
git Sacellum, Deo , ac Tutelari-
bus Diuis Sacrum . Siue pretio-
sitatem , siue sacra in eo inclusa
spectes pignora , *Thesauri* appella-
tione iuremeritò insignitum ,
dices . Hærent oculi , ipsaque
stupet pietas : adeò , cuncta , que
in eo cernuntur , ad miraculum
elaborata fulgent ; vt iam non
sit ambigendum , hoc vno in lo-
co , magnificentiam cum pietate , & utramq; cum nitore , ac
elegantia , foedus mutuum pe-
pigisse . Hæsitabis , num marmo-
reum , an æneum , vel denique
antreum appellare debeas . Tho-
lum , Ioannes Lanfrancus depin-
xit ; quod reliquum est , Domini-
cus Zamperius , & ipse celeber-
rimus pictor , perfecit . Loculi
per

per gyrum circumstant, in quibus, argenteæ Patronorum statuæ custodiuntur, sicuti supra eosdem, aliæ æneæ, & integræ attolluntur. Vasa argentea, candelabra, cæteraque ad Sacrum cultum inferuentia, adeò affabré; & sine fuco elaborata sunt, ut æquè natura cum arte, & hæc cum illa decertare videri possit. Sed, quid artis, aut naturæ miracula suspicienda propono, hic vbi, Diui Ianuarij prodigiosa sanguinis ebullitio, vel à longinquis populis admirationem extorquet? Lapidea erunt corda, quibus, eo cum sanguine colliquefieri, non continget. Quot namque fuere, qui ad illum inspectandum curiositate allesti, horrore postmodum pio perculsi, in fidei, & miraculi obsequium illacrymantes procubuerent? Hoc igitur in Sacello, sanguis nedium, sed, & caput: hoc in theca argentea, ille in vitrea am-

ampulla asseriatur . Ex quorum
occursu, si sua in duricie sanguis
perseueret , infausta , & omino-
sa Neapolitanis imminere , non
vnico experimento comproba-
tum est . Inviicto itaque Christi
athletæ , & iugi sanguinis eius
miraculo , carnis resurrectionē
adstruenti , fabulosas amœnas
litare prohibui . Stupore igitur ,
ac affectu detentus , vt Chry-
stostomus de Roma , sic &
ego de Neapoli dicam : illam
scilicet , non propter antiquita-
tem , non propter cœli , naturæ-
que prærogatiwas , non pro-
pter pulchritudinem , non
propter amœnitatem , non prop-
ter amplitudinem , sed , ob hoc
vnus diligere , & felicem præ-
dicare , quod erga eam Sanctissimus
Januarius , adeo benevolus ,
adeo solers , post tot sœcu-
la dignoscatur , vt æquè pro
Christi amore , ac suorum ciuiū
beneficio sanguinem fundere

visus sit. Toties siquidem restin-
cta Vesuui incendia, & fugati nō
semel à mœnibus barbari , pre-
sentissimam illius opem Neapo-
litanis adesse , confirmant; vnde
non mirum, si vario temporis, &
loci circuitu , Neapoli demum
amantissimi Tutelaris exuuiæ
iteratò consederint.

Ex area, lateraliter Cathedra-
li adiacenti, peralta, & varijs or-
nata trophæis , marmorea attol-
litur columna , æneum , in ver-
tice , Diui Ianuarij simulacrum
ostentans . Elegans *Misericordiæ*
Montis, vt vocant ædificium è re-
gione assurgit , nomine , ope-
ribus, quæ in ipso , & per ipsum ,
exercentur , omni ex parte , re-
pondens . Nobilium , quos *Ca-*
puaña , vocant , non longè distat
sedile: quò, sicut in alia quatuor,
rebus vt publicis consulant , Pa-
tritij conueniunt . Èadem in-
via , Solis olim , nunc , Regia ,
vocitata . PP. Congregationis
Ora-

Oratorijs occurrit templum, lacunari, picturis, columnis, ac Sacellis pretiosis conspicuum. Dino Laurentio ædes sacræ, à Carolo primo Andegauensi excitatæ, non procul assurgunt. Diui Antonij Pataui ni, & Diuæ Mariæ Rosarum, splendida sunt in eo Sacella, lapidum varietate omnigena, compacta. Arcū, latitudinem templi exæquantis, sicuti, & statuas marmoreas in ara maxima locatas, admirabitur hospes. E regione Sacrarij, quatuor columellis suffultum, Catharinæ Alberti Austriaci, Romanorum Regis filiæ, & Caroli, Illustris dicti, vxoris attollitur sepulchrum. In postica Odei parte, Caroli senioris Dyrachij Ducis, & Caroli III. Neapolitanorum Regis Patris, iussu Ludouici Vngarorum Regis, necati, tumulantur ossa. Item Mariæ, Caroli III. filiæ, & Roberti de Artois, & Ioannæ de Dyrara.